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Peste 38.000 de contribuabili au depus cereri de anulare a penalitatilor aferente

datoriilor catre stat

Peste 38.000 de contribuabili au depus, pâna la data de 19 noiembrie, cereri de anulare a penalitatilor

aferente datoriilor catre stat, facilitati care vor fi acordate în baza Ordonantei 6/2019.

"Agentia Nationala de Administrare Fiscala continua actiunile de sustinere a contribuabililor în vederea

conformarii la plata obligatiilor fiscale si le reaminteste celor care înregistreaza obligatii fiscale principale restante,

la data de 31.12.2018, ca pot beneficia, în conditiile reglementate de O.G. nr. 6/2019, de o serie de facilitati fiscale.

Una dintre ele este sub forma anularii, în totalitate, a obligatiilor accesorii, sens în care mentionam ca pâna la data

de 19.11.2019 au depus notificari/cereri de anulare a obligatiilor accesorii un numar de 38.026 contribuabili", se

arata într-un comunicat al ANAF, remis miercuri AGERPRES.

Potrivit sursei citate, pentru accesarea facilitatii fiscale constând în anularea obligatiilor accesorii, pâna la data de

16 decembrie 2019 inclusiv, trebuie sa fie achitate obligatiile bugetare principale cu scadente pâna la 31 decembrie

2018 si obligatiile bugetare principale si accesorii cu termene de plata între 1 ianuarie si 16 decembrie 2019.

Anularea obligatiilor accesorii nu este conditionata de depunerea notificarii privind intentia de a beneficia de

aceasta facilitate fiscala, însa este obligatoriu sa fie depusa, pâna la data de 16.12.2019, inclusiv, o cerere în acest

sens, la organele fiscale competente, precizeaza ANAF.

"Eficienta accesarii unei astfel de facilitati consta în aceea ca, prin achitarea voluntara a obligatiilor bugetare

principale restante la 31.12.2018, precum si a obligatiilor bugetare principale si accesorii cu termene de plata între

01.01.2019 si 15.12.2019, se pot anula obligatiile accesorii aferente obligatiilor bugetare principale restante la

31.12.2018. În caz contrar, se vor continua masurile de executare silita asupra tuturor veniturilor si bunurilor

detinute de contribuabili pentru recuperarea acestor obligatii. Cererea de anulare a obligatiilor de plata accesorii

poate fi depusa si fara a fi necesara deplasarea contribuabilului la organul fiscal compentent, respectiv prin

intermediul serviciului "Spatiul privat virtual", subliniaza institutia.
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